in quodā transitu repentinō. non  
in tali valēs ostēstere claritatē. Sic  
plato quē sequit̄ auḡ. dixisse ferē  
de cognitione n̄a circa deuz vel  
diuina per homies a sensibilibus  
se conātes abstrahere. Sonat ad  
hoc similitudo aliaū ezechiel. de  
quibus dicit̄ q̄ ibant et nō reuer-  
tebantur. Subdit̄ tñ q̄ ibant et  
reuertebantur. nō quidem absolute  
loquēdo. ne videat̄ tradicō sed  
addit̄ in similitudinez fulguris co-  
ruscantis. que coruscatio ad ma-  
tricē suā regredi videtur. quāuis  
p̄sistat in se ip̄a. Trahitur insuper  
ad hoc verbū Job de deo q̄ abi-  
scendit lumen in manibus oñdēs  
illud quando vult et quomō vult.  
Loquit̄ ad hoc p̄positū frequēter  
Auḡ. satagēs exurgere ad cogni-  
tionem diuinoꝝ. Sed subito resor-  
beor inquit dum quicq̄ emicare  
cernitur in intelligētia vel affectu.  
Apud aliquos vero transitus iste  
repentinus qñq̄ fit paruissimus  
h̄m plus et minus. Magnū h̄o ma-  
gnū valde. si vel hora dimidia sit  
in celo silentiū dū hic viuim̄. Hoc  
aut̄ magnū senserat q̄ experiebāt  
quasi quotidie beata que dixit fe-  
cit mihi magna qui potens est.  
Discipulus. Istud pie credi p̄t  
Sed vtruz solo dei miraculo vel  
illapsu sancti sp̄us intimo. fiat tan-  
ta diuilio sp̄us et antime aut si qñ-  
q̄ naturalit̄ eueniat per vehemēs  
studiu meditatiōis circa diuina et  
exercitiū per virtutes more phylo-  
sophantiū. qui soli tali via nitēbā

tur. Maḡ. Non arbitreris hoc  
possibile. Alioq̄ negas xp̄m esse  
hostiū quo venit̄ ad deum. Sic  
diuin⁹ dionysius posuit hāc theo-  
logiā esse mysticā. solis p̄priā xp̄ia/  
nis. Potest nihilomin⁹ auxilio eē-  
taz angelica visitatio. q̄ humana  
exercitatio cum corporis apta dis-  
positione et contemplatiōe. Dis-  
cipulus Dicas auxilia tria vnum  
per āgelū aliud p̄ exercitiū. aliud  
per corpus bonū. Dicas de quo/  
libet breue verbū. Maḡ. Inci-  
piam ab ultimo. Omnis itaq̄ co-  
gnitio nostra qntūcunq̄ fiat per  
spiritū naturali via sine reuelatio-  
niis immediato miraculo. capit a  
sensibus intiū. per quos fātasma  
ta veniūt ad aiām fantasiantē. de  
quibus dixit p̄bus. et theologi cō-  
sentīt. q̄ necessē est quemcūq̄ in-  
telligentez fātasmata speculari.  
Hec sunt ad spiritū sicut colorz ad  
vīsum. Hinc fit per irradiationez  
intellectus agentis. quez nō aliud  
opinor q̄ spiritū prout lumē vul-  
tus dei signato super se naturalē  
preditus est. Fit inq̄ actuatio fan-  
tasmatū quatenus in possibilē in-  
tellectū se p̄sentent et possibilis in-  
tellectus ex ip̄is fātasmatisbus eli-  
ciat incorpeas sp̄es intelligibiles  
et immatiales. p̄ quas intelligat  
sine sensu et corpe nō vt subiecto.  
q̄a semp̄ reseruat. h̄ vt organo spi-  
rituali. Exempluz datur de luce q̄  
requiritur vt colorz videatur. tam  
pro coloribus vt actuētur et fiat  
ex ip̄is et lumine vnuꝝ in ratione

## Tractatus

motu Requirēt insup ad illumina-  
tionē meoū pspicuū Supplet autē  
officiū lucis exterioris ipm lumen  
intrinsecū et naturale quibusdam  
oculis quod in cattis et lupis et  
aliqbus hoibus videre est. qui no-  
cturnis vident in tenebris. **D**isci-  
cipul? Appares disgregi nec ido-  
nea dicere rei nostre. **M**agister.  
**O**stendā mox idoneitatē Itaqz si  
necessit cognitionē spūs etiā ab  
anima diuisi. sue cognitōnis initū  
sumere per inspectionē fantasma-  
tū **Q**uid osequentius qz iuxta va-  
riā fantasmatū p̄sentationē fiat  
in spiritu cognitio? **H**oc est. fiat  
clara et serena cognitionis spiritua-  
lis si talia p̄sentantur fantasmata  
serena clara ordinata quoqz et im-  
perturbata. **Q**uo cōtra contrarij  
euenient cognoscendi defect? **C**a-  
pis hec. **D**iscipulus. Capio et  
quotidiano probamus expimēto  
**M**agister. Vides p̄inde iuu-  
ri spiritus cognitionē p̄ om̄e illud  
quod efficit serenationē fātasma-  
tum circa rem que intelligenda ē  
p̄cipue spūale et diuinā. **D**isci-  
cipul? Video dū tñ serenitas illa  
nō efficiat aliūde per ouersionē in-  
tellectus simul et affectus ad libi-  
dinosā cōcupiscentiā terrenorū  
**M**agī. Hoc excipis sapient? et so-  
llerter. q̄a nō om̄is hñs clara et or-  
dinata fantasmata ouerit p̄tin?  
illa ad solā diuinoz cōquisitionē  
meditandā seu otemplandaz. At  
vero supponam? amodo loq nos  
de oteplatis. qui qđe sūt h̄ nō nul-

## Primus

li tñ accipit p̄inde duplex illud  
qd̄ p̄tractū est auxiliū **I**nū desup  
per angelicā opationē p̄priā abs  
qz nouo miraclo **A**liud per p̄priā  
extrinsecus exercitationē. in vti-  
tibus moderatiuis passionū nec  
nō in sc̄iētis illustratiuis vel cau-  
satis pulcray meditationū p̄ spe-  
culationē fantasmatū **D**iscipu-  
lus. **E**xplica modos **M**agister  
**S**cis quēadmodū fit r̄ceptōr dis-  
positō fantasmatū h̄m dispositōz  
sp̄s aialis qui radicalē a corde p̄  
ueniēs ad cerebrū fit aialis p̄ de-  
purationē et actionez in cerebro.  
**Q**ui sp̄s dū solū mouet h̄uores  
in corpe dicit načalis. dū aut̄ im-  
plet cerebrū bñ dispositū dīr aia-  
lis. cognitiūs et motū? **D**isci-  
cipul? **S**ciunt̄ hec ex phia **M**agī  
**S**ciunt̄ fateor. h̄ ista repetere bre-  
uiter et supponere nc̄ce fut ad tue  
explicationē q̄stiois **D**iscipul?  
**P**lacet vltra pge **M**agī. Erpe-  
ditur iste sp̄s aialis. vt aptū sit in-  
strumentū cognitiōis. et motū uno  
mō dū remouet illud qđ impedit  
et turbat obscurat v̄l oppilat ipm  
**A**lio modo si positivē iuuetur vt  
clarus sit serenus et tranquill?  
**D**iscipulus. Iaz cōcessi q̄tidianū  
sup h̄ esse testimoniu expiētie. cui  
hoc vnicū sufficēt exēplū aristotē  
positū de vini actiōe. qđ excessiue  
sumptū turbat ad insaniā. mode-  
rate v̄o bibitū ofert ad cognitiōz  
**M**agī. Collige p̄tin? ex his q̄  
medio p̄t āgel? iuuare fantasiam vt  
spūi sua p̄ntet fantasmata clara.

## Tractatus

et serena diuinae simul industria diligens moralium virtutum. De carbone et dicamus. quod si sit in eodem cerebro pars una fantastice virtutis similitudine et imaginatim ac estimatiue que sit actuata spiritu animali lucido et sereno et claro habeatque similia fantasmatu q̄ nata sūt ducere in cognitionē diuinorum per abstractionē intellectus agentis tunc spūs intellectualis seu mentalis poterit erigere se ad contemplationē diuinorum prout si fuerit habituatus diu frequenter q̄ p̄ fortē talius meditationē. p̄supposito semper auxilio p̄fisi lumen. a q̄ ē oīs sapientia et omne donū perfectū. Si vero fuerit alterius p̄s obscurior. fuit aialis sic apparet possibile. tunc illuc apparet turbulentiora fantasmatu. ac p̄ inde videbitur ibi rationalis spūs velut in monte cuius aper lucidus est et radix obscura. Dilatatur exemplū ex durissima (q̄ reperiūt q̄tide circa nubes inēpositas) solis radiatione respectu sensualis occultus. Habet hic modo similitudinem divisionis anime et spiritus q̄ dividitur fieri duū illud quod lucidissimum est totum apparet superius quemadmodū nō satis ē explicabile. nec intelligibile sine proprio interius experimento. Illud vero quod est deorsum apparet turbulentū et obscurū. Sic in transfiguratione dicitur dicitur q̄ nubes lucida obumbravit aplos cuius postmodū aperietur intellectus. Hanc insuper diuersitatem.

## Primus

tem. de ignis obscuritate in accenso fumo. et de sua serenitate in carbone viuo. fas ē speculari ad scintillas exilientes que clarissimā breuius emicant. Nōde coruscationes in nubibus seu fulgentias. Et ita de varietatibus quidē exemplum secutus boetius cecinit. Tunc me discussa. liquerunt nocte tenebre. Luminis q̄z prior redit vigor īc. Et iterū Nubibus atris. condita nulluz. fundere possunt sydera lumen. Et rursus. Ne q̄z precipiti mersa profundo. mens hebet īc. Discipulus. Sentio me. non sine causa contulisse sermonem sup hac divisione spiritus et anime. Quā qui nō repperit potest nihilominus eam credere reperibilē in deuotis hominibus. Sit hoc per illapsum dei miraculosum et immediatum. sit angelico ministerio. sit proprie virtutis exercitio. Consonare video similitudines. et similitudinib⁹ ab scriptura. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. Aut quis regescet in monte sancto tuo. Ecce p̄ montis exemplo. Et pro altero In meditatione mea exardescet ignis. Magister. Quid si tertius exemplū iunxerimus. de aqua vaſis vel fontis vel maris. quale posuit unus patrum. Et alludit fabula de narciso. Virgilius quoq̄ non siluit postq̄ dixerat Annū celerem huc nunc dividit illuc. Sic ut aque tremulum labris ubi lumine eneis. Sole repercutsum

## Tractatus

aut radiatis imagine lune. **O**mnia  
puolitat late loca iāqz sub auras  
**E**xigit sūmī qz ferit laqaria tecti  
**D**iscipulus. **N**arrabat vnus  
expertorū passorū qz diuina **E**go  
inquit nōnunqz sensiblē talē mihi  
visus sum in cerebro diuisionē qsi  
pars inferior esset aqua subobscu  
ra cōmotaqz. **S**upior vero velut  
aer nitidissimus. serenus q transq  
lus emineret. et hoc pulcerrimis  
omniū fere pteritarū cognitionū  
mearū meditationisqz salubriū si  
mulacris. **N**onne erat ista diuisi  
spūs et anime? **M**agister. Nō exi  
stimo. sed ad illaz erat dispositio.  
**A**ctuabat quippe spūs mētalis p  
spēs intelligibiles illeitas vt intel  
ligeret spūalia. iā auersus a fātas  
matib. **P**icut habes duodecimā  
industriā pro mystica theologia.  
animū a fantasmatib. auertere  
**D**iscipulus. **Q**uomō fiet istud. cū  
necessē sit omnē intelligentē fāta/  
mata speculari? **M**agist. Necesse  
est p̄mitus. sed forte non assidue.  
nec ita q̄n adiutrice memoria spi  
rituali cū habitibus per intelligē  
tie cōtinuationem adquisitis. ipse  
spūs immaterialis. valeat de ha  
bitu et memoria se in actu cōtinua  
re. sine ministerio sp̄s aialis. **H**inc  
estimo. **R**emigii desp̄isse cōtem  
plationē q̄ est opatio sine motu:  
et hoc siue sonet contemplatio co  
gnitionē siue amorē. siue delecta  
tionē ex vtrisqz sequentē in sbie  
cto bene disposito et habituato.

## Primus

**N**ā quid est delectatō nisi cōfici  
cōuenientis cū cōueniēti pcepta et  
amata. **T**alis igit opatio causat  
diuisionē spūs ab anima. q̄a nihil  
agit ipa. vt anima noſatur. tūc ad  
actū spūs. sed vel sopita qdāmō  
filet et tacet. vel si mouet et sentit.  
nō turbat neqz deſſicit spiritū ab  
arce cōtemplationis. **H**ec est par  
quā deus dat vt nō turbet cor  
ipius neqz formidet. q̄ b̄z aplm  
exuperat omnē sensū modo dicto  
**P**riuatur enī spūs et si non a vita  
anime. tñ a sensu vite eius. **F**imul  
accipe verba Richardi q̄ posuit  
in forma auctor de spū et aia. ne  
videar in tāta re minus h̄e fidei  
tāqz inerptus. **D**etur ēgo fides  
vel expertis. **C**uius et efficax est  
sermo dei ptingēs vſqz ad diuisi  
nem spūs et aie. **S**ed in hac diu  
sione. anima qd aiale est in imo  
remanet. spūs aut et qd est spiri  
tuale euolat ad summa. et ab infi  
mis diuidit vt ad sūma subleuet.  
ab aia scindit vt deo cōiungatur  
qm̄ qui adheret deo vnus sp̄s est.  
**F**elix diuisi et mirabilis separatio.  
vbi qd corpulentuz est remanet  
deorsuz. qd spūale et ſtile ē. vſqz  
ad speculationē diuine glorie sub  
limatur. et in eandē imaginē trā  
format. **P**ars inferior oponit ad  
sūmā pacē et trāqllitatē cū ps ſb  
limat supior ad gloriāqz iocūdita  
tē. **D**iscipuls Magna ſe hec et in  
alterū reſeruāda tractatum. dies  
crastina expectet. **N**ūc aut breuic

absoluē. **T**ur dicit anima magnificare dñm potius q̄ ipse sp̄it⁹. **M**agister vtrūq; profecto sc̄m est sed specialis ratio fuit in anima que ubi incarnati spiritali maiestati preparauit hospiciū in carne prouersus animali. **R**ursus quia futur⁹ erat q̄ hec incarnatio scandalū esset iudeis et gentibus stultitia preuenit maria monstrās nō ex impotentia sed lūma dñatione dñm carnem suscepisse. **P**roinde spectat pl⁹ exultatio (quasi extra saltatio) spiritui q̄ anime simul et tria coniunxit. deū pro timore casto. **S**alutare pro honore grato. suo pro amore summo qui sic fuit singularis in maria quaten⁹ ipsaz alliceret ut esset nihilomin⁹ cōis ut plus proficeret. **P**ostremo spiritus marie prius exultauit q̄ ani malis pars impregnata magnificaret dñm qd tūc maxime factuz fuit dum cōsentiendo ait. **E**cce ancilla dñi fiat mihi secundū verbu⁹ tuū. **Q**uod qr perficiendum fore post ab elizabeth prophetizante et bñdicente (quā visitauit) accepit exurrexit in iubilū. **E**t ait Magnificat anima mea dñm. **D**iscipul⁹ et nos magnificem⁹ dñm et exultet sp̄us noster in deo salutari nostro. **C**ras reuertemur in idipsum. **E**xplícit primus tractat⁹.

**S**equitur tractatus se cundus dogmaticus sup̄ Cātico marie de exultatione spiri-

tus Et continet notulas. lxxiiij.  
Prima notula sequitur.

**E**xultauit sp̄us me⁹ in dō salutari meo. **D**iscipulus dñsque questur⁹. **I**tc̄ beata nostra dum cecinit Magnificat anima mea dñm. **E**t exultauit. itē fuerit in spiritu vel supra spiritum vel sine spiritu vel extra spiritū. **M**agister quesitū h̄ quadri membrū volo si possū ad intelligibiles eminos reducē p̄supponens spiritū hic capi per nos p̄ superiori portione rationis que alio modo dictur mens vel apertus. vel intelligētie scintilla que noiat grece synderisis. **D**iscipul⁹ Placet acceptio licet multiplex alia sit vel etiā dicatur ab ali quibus non parue auctoritatis pars rationis inferior. **I**bi glosa psallam spiritu psallam et mente. **A** medicis vero concorditer appellat vapor iste naturalis et vitalis effumatus a corde per corp⁹ ad cerebrū precipue illic fact⁹ animalis sensiti⁹ et moti⁹ nō tū principaliter s̄m veritatem sed instrumentaliter per animam que ē in homine res eadem cuz spiritu rationali differēs penes officia p̄ vt alias declarasti. **M**agister concedo tibi singula tue diuisiōis mēbra q̄ maria freq̄nter fuit nūc in spiritu nunc supra sp̄m nūc sine spiritu seu non habens sp̄m nūc extra sp̄m. **D**iscipul⁹ Non ē in me sp̄us qui capiat. **M**agister